
DETERMINA N. 149 DEL 02/10/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: CONSULENZA LEGALE SU TEMATICHE DI DIRITTO DI FAMIGLIA, DIRITTO
SUCCESSORIO E ATTI DI DISPOSIZIONE SUI DEFUNTI – AFFIDATARIO: AVV.
EMILIA LODATO – STUDIO LEGALE ASSOCIATO DEL MONTE – LODATO

 CIG: B870420985 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli artt. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in
materia di conflitto di interesse;

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono proce-
dere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, an-
che senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che: 

• AFC Torino Spa necessita di parere legale in merito ad alcuni quesiti inerenti l'accoglimento
delle richieste formulate dagli aventi titolo sui defunti, in particolare circa la validità di disposi-
zioni anticipate di volontà sul defunto lasciate ad esecutori testamentari, sulla possibilità di ac-
cogliere richieste di sistemazione provenienti non dai familiari più alti in grado (senza loro for-
male disinteresse), sull’interpretazione di alcune previsioni normative vigenti, sulla facoltà di
disporre in capo ad amministratori di sostegno e sulle tipologie di procura prodotte agli uffici,
sulla validità dell'esito dellle ricerche dei familiari in vita;

• con mail del 27/05/2025 la Responsabile dell'Area Risorse Umane e Organizzazione AFC, ha
chiesto disponibilità all’Avvocato Emilia Lodato, dello Studio Legale Associato Del Monte –
Lodato, per l’assistenza su citata e per la formulazione del relativo preventivo;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Si dà atto che: 

• con determina n. 192 dell’18/12/2024, è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del
D.lgs. 36/2023, il servizio di consulenza legale finalizzata al precontenzioso in materia di dirit-
to del lavoro per il periodo 01/12/2024 - 31/12/2027 all’Avvocato Vittorio Del Monte dello
Studio Legale Associato Del Monte – Lodato, con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 123 –
10128 Torino (To) – P.I. e C.F. 08541000017, per un importo pari a € 30.000,00, oltre CPA 4%,
spese generali al 15 % e Iva al 22%, oltre € 1.000,00 per presunte spese varie quali bolli, antici-
pazioni e altro non previsto;

• nel suddetto affidamento non rientrano le richieste di pareri di particolare importanza e rilievo
rispetto ai quali il corrispettivo preventivato risulterebbe del tutto inadeguato a remunerare la
prestazione resa in conformità a quanto previsto dal d.m. 10 marzo 2014, n. 55, ed in particola-
re in ossequio ai valori medi di liquidazione di cui alla Tabella 25 - Prestazioni di Assistenza
Stragiudiziale - del citato decreto ministeriale 55/2014, come aggiornato dal d.m. 147/2022 ed
esclusi eventuali ulteriori incarichi giudiziali e/o stragiudiziali derivanti e/o in connessione con
quello oggetto di preventivo;

Dato atto che: 

• lo Studio Legale Associato Del Monte – Lodato vanta un’approfondita conoscenza della realtà
della Società e il  raggiungimento di positivi  risultati  conseguiti  all’interno della medesima,
nonchè una elevata professionalità e competenza e una apprezzabile disponibilità;

• in data 22/08/2025 è, pertanto, pervenuta apposita RDA per l’affidamento del suddetto servi-
zio;

• l’Avv. Emilia Lodato, dello Studio Legale Associato Del Monte – Lodato, ha comunicato la
propria disponibilità ad eseguire il servizio di cui trattasi, presentando un’offerta, agli atti AFC
Torino Spa e allegata qual parte integrante del presente atto, pari a € 3.082,00 oltre a € 141,77
per CPA 4%, € 462,30 per spese generali al 15% e € 810,94 per Iva al 22%;

Rilevata l’offerta presentata congrua e accettabile;

Ritenuto, pertanto, il Rup di affidare il servizio di cui in premessa a suddetto professionista;

Dato atto che: 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584 del 2023, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi com-
presi gli obblighi in materia di trasparenza;

• in data 30/09/2025 è stato acquisito su suddetta piattaforma il seguente CIG: B870420985;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



mate,

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di consulenza
legale stragiudiziale in materia di diritto di famiglia, diritto successorio e atti di disposizione sui
defunti,  allo  Studio Legale Associato Del  Monte – Lodato,  nella  persona dell’Avvocato Emilia
Lodato,  con  sede  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II,  123  –  10128  Torino  (To)  –  P.I.  e  C.F.
08541000017, per un importo pari a € 3.082,00, € 141,77 per CPA 4%, € 462,30 per spese generali
al 15% e € 810,94 per Iva al 22%;
2) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.686,07 oltre Iva trova copertura nel Budget 2025 con
imputazione alla voce “Legali e Notarili”; 
3) di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del D.lgs.
n. 36/2023;
5) di nominare Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, ai fini
della presente procedura, la dott.ssa Elena Giusta;
6)  di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;
7) di pubblicare la presente determinazione sul sito Internet di AFC Torino S.p.A., ai sensi delle
previsioni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. LODATO_proposta_parcella_AFC.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


